critics’ opinions. Last but not least, Kitāb al-Duʻafā is distinguished with a prologue that estab-

lishes the legitimacy of hadith criticism and examines its history. The paper argues that although

the same features are also found –often in a more sophisticated manner- in Ibn Hibban’s (d.

354/965) Kitāb al-Majrūhīn and Ibn ʻAdī’s (d. 365/976) al-Kāmil, ʻUqaylī’s Kitāb al-Duʻafā should

be regarded as the precursor of a new phase in the duafā literature, due to its chronological prec-

edence.

Keywords: ʻUqaylī, duafā, Kitāb al-Duʻafā, weak transmitter, hadith criticism.

Giriş

Hadis ilminde ricâl tenkidi üzerine yazılmış cerh-tadil eserleri, inceledikleri

eserlerine gösterilen ilgi X./XVI. asrın başından itibaren yavaşlamış ve nihayet

duafâ telifi geleneği sona ermiştir. Duafâ yazdığı kaydedilen en erken isim, bazı

rivayetlerde ricâl değerlendirmelerini ilk tedvin eden kişi olarak nitelenen
2
Yahya

b. Said el-Kattân’dır (ö. 198/813).
3
Ondan sonra yine münekkit kimlikleriyle öne

çıkan Yahya b. Main (ö. 233/848),
4
Ali b. el-Medînî (ö. 234/848-849),

5
Ebû

Abdullah Muhammed b. Abdullah el-Berkî ez-Zührî (ö. 249/863)
6
ve Ebû Hafs

1

Duafâ eserleri, “zayıf olan ve rivayetleri kabul edilmeyen râvîlere dair kaleme alınmış eserler”

şeklinde tanımlanmaktadır (bk. Ahmed Muhammed Nur Seyf, “Duafâ ve Metrûkîn”, DİA, IX,

540). Ancak, aşağıda gösterileceği üzere, zayıflığın çeşitli derecelerindeki râvîlerin yanısıra genel

itibariyle güvenilir birtakım şahısları da ihtiva ettikleri için duafâ eserlerini “herhangi bir sebeple

tenkide uğramış râvîlere dair yazılan eserler” şeklinde tanımlamak vâkıaya daha uygun olacaktır.

Dolayısıyla söz konusu eserlerin Arapça’da “duafâ”, Türkçe’de “zayıf râvî literatürü” şeklinde

adlandırılması, içerdikleri râvîlerin tamamı değil, çoğunluğu esas alınarak yapılmış bir isimlen-

dirmedir.

2

ez-Zehebî, Şemseddin Muhammed b. Ahmed, Mîzânü’l-iʻtidâl fî-nakdi’r-ricâl (thk. Ali Muham-

med Muavviz - Adil Ahmed Abdülmevcud), I-VII, Beyrut 1995/1416, I, 110.

3

Zehebî şöyle der: “Yahya b. Said’in zayıf râvîler hakkında benim elde edemediğim bir kitabı var.

İbn Hazm ve başkaları o kitaptan nakillerde bulunmuşlardır. Ali [b. el-Medînî], Ebû Hafs es-

Sayrafî ve İbn Main’in sorularına verdiği cevaplar içerisinde de o görüşler geçmektedir”, bk. Si-

yeru aʻlâmi’n-nübelâ (thk. Şuayb el-Arnavut vd.), I-XXVIII, 2. baskı, Beyrut 2008/1429, IX, 183;

ayrıca bk. Sehâvî, Şemseddin Muhammed b. Abdurrahman, Fethu’l-muğîs: Şerhu Elfiyyeti’l-hadis,

I-III, Beyrut 1983, III, 347.

4

ez-Zehebî, Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman, el-Muğnî fi’d-duafâ (thk. Nureddin Itr),

I-II, Halep 1971, I, 4; Sehâvî, Şemseddin Muhammed b. Abdurrahman, el-İʻlân bi’t-tevbîh li-men

zemme’t-tarih, Beyrut 1983/1403, s. 109; a.mlf., Fethu’l-muğîs, III, 347; Fuat Sezgin, Tarihu’t-

turâsi’l-arabî (trc. Mahmud Fehmi Hicazî), I-IX, Riyad 1991/1411, I, 202-203.

5

On cüzlük Kitâbü’d-Duafâ’sı olduğu kaydedilir; bk. Hâkim en-Neysâbûrî, Ebû Abdullah Mu-

hammed b. Abdullah, Ma‘rifetü ulûmi’l-hadis ve kemiyyetü ecnâsihâ (thk. Ahmed b. Fâris es-

Sellûm), Beyrut 2003/1424, s. 261; İbnü’n-Nedim, Muhammed b. İshak, Kitâbü’l-Fihrist (thk.

Rıza Teceddüd), Beyrut 1967, s. 422; Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit, el-

Câmi‘ li-ahlâki’r-râvî ve âdâbi’s-sâmi‘, Beyrut 1424/2003, s. 431; Bağdatlı İsmail Paşa, Babanzâde,

Hediyyetü’l-ârifîn: Esmâü’l-müellifîn ve âsâru’l-musannifîn, I-II, Ankara 1951, I, 671.

6

Ricâl bilgisini Yahya b. Main’den aldığı kaydedilir; bk. Zehebi, Aʻlâmü’n-nübelâ, XIII, 46; a.mlf.,

Tezkire, I-IV, Beyrut 1956/1376, II, 569.

Amr b. Ali el-Fellâs (ö. 249/864)
7
duafâ yazmışlardır. Günümüze intikal edip

etmedikleri bilinmeyen bu çalışmalardan sonra, elimizde mevcut ve matbû

bulunan duafâ çalışmalarının ilk tabakasını oluşturdukları söylenebilecek Buhârî

(ö. 256/870),
8
Cüzcânî (ö. 259/873),

9
Ebû Zürʻa er-Râzî (ö. 264/878)

10
ve Ne-

saî’ye (ö. 303/915)
11

ait duafâlar kaleme alınmıştır.

Elli yıl gibi kısa bir zaman dilimi içine toplanmış ve belirgin biçimde muhtasar

olan bu eserler, hem sonraki duafâ çalışmalarına kıyasla az sayıda râvî içermekte,

hem de yer verdikleri râvîler hakkında çoğu zaman birkaç satırı geçmeyen kısa

mek, onlar sayesinde mümkün olmuştur. Hem aynı zaman diliminde yazılmış

olmaları, hem de diğer çalışmalardan farklı olmakla birlikte kendi içlerinde sahip

oldukları ortak özellikleri sebebiyle duafâ literatürünün tarihinde müstakil bir

aşama sayılması gereken bu eserler Ukaylî’ye (ö. 322/934) ait Kitâbü’d-Duafâ,
12

İbn Hibban’a (ö. 354/965) ait Kitâbü’l-Mecrûhîn
13

ve İbn Adî’ye (ö. 365/976) ait

7

Eserinin isminin Kitâbü Tadʻîfi’r-ricâl olduğu kaydedilir; bk. İbn Hayr, Ebû Bekir Muhammed b.

Hayr b. Ömer el-İşbîlî, Fehresetü mâ ravâhu an şüyûhihî mine’d-devâvîne’l-musannefeti fî durûbi’l-

ilmi ve envâi’l-maârif (nşr. Francisco Codera Zaidin ve Julian Ribera Tarrago), 2. baskı, Kahire

1963/1382, s. 212; Sehâvî, el-İʻlân, s. 109; el-Kettânî, Muhammed b. Cafer, Hadis Literatürü

(trc. Yusuf Özbek), İstanbul 1994, s. 319 (mütercim dipnotu).

8

Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Kitâbü’d-Duafâi’s-sağîr (Nesaî’nin Kitâbü’d-Duafâ ve’l-metrûkîn’i

ile birlikte), (thk. Mahmud İbrahim Zâyed), Beyrut 1986/1406.

9

el-Cüzcânî, Ebû İshak İbrahim b. Yakub, Ahvâlü’r-ricâl (thk. Subhi el-Bedrî es-Sâmerrâî),

Beyrut 1985/1405.

10

Saʻdî el-Hâşimî, Ebû Zürʻa er-Râzî ve cühûdühû fi’s-sünneti’n-nebeviyye (mea tahkîki Kitâbihî ed-

Duafâ ve ecvibetihî alâ es’ileti’l-Berzeî), I-III, Medine 1982/1402, II, 597-674.

11

bk. dipnot 8.

12

Eserin dört mütedâvel baskısı bulunmaktadır: el-Ukaylî, Ebû Cafer Muhammed b. Amr,

Kitâbü’d-Duafâi’l-kebîr (thk. Abdülmuʻti Emin Kalʻacî), I-IV, Beyrut 1984/1404; Kitâbü’d-Duafâ

(thk. Hamdi b. Abdülmecid b. İsmail es-Selefî), I-IV, Riyad 2000/1420; Kitâbü’d-Duafâ (thk.

Mâzin b. Muhammed es-Sirsâvî), I-VII, 2. baskı, Mısır 2008; Kitâbü’d-Duafâ, Beyrut 2008. Bu

makalede dipnotlardaki sayfa numaraları Selefî’nin neşrine göre verilmiştir. Kalʻacî’nin, yaptığı

neşir için yazdığı mukaddimeye yapılan atıflar parantez içinde “Kalʻacî neşri”, Sirsâvî’nin neşrine

yapılanlar ise “Sirsâvî neşri” diye belirtilmiştir.

13

İbn Hibban, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibban el-Büstî, Kitâbü’l-Mecrûhîn mine’l-muhaddisîn

(thk. Hamdi Abdülmecid es-Selefî), I-II, Riyad 2007/1428.

Hocaları arasında Muhammed b. İsmail es-Sâiğ (ö. 276/869), Muhammed b.

İsmail et-Tirmizî (ö. 280/893), Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (ö. 290/902),

Muhammed b. Huzeyme (ö. 311/924), Ali b. Abdülaziz el-Begavî (ö. 286/899) ve

Buhârî râvîsi Adem b. Musa el-Huvârî (ö. 305/918) yer alırken, talebeleri arasın-

da da Ebü’l-Hasan Muhammed b. Nâfiʻ el-Huzâî (ö.?), Ebu Bekir Muhammed b.

İbrahim b. el-Mukri (ö.?) ve Yusuf b. Ahmed b. ed-Dahîl (ö. 388/998) bulun-

maktadır. 322/934 yılında Mekke’de vefat eden Ukaylî’nin ilmî hayatı ve ilişkileri

hakkında yeterli bilgi bulunmamakla birlikte, bazı kayıtlardan Hicaz dışına

seyahatler yaptığı anlaşılmaktadır. Meselâ kitabındaki isnadlardan birine “Bize

Muhammed b. Said b. Belc er-Razî’nin Rey’de naklettiğine göre” diyerek başla-

ması Rey’e,
18

bir diğerinde “Bize Sehl b. Saʻd el-Kazvînî’nin Kazvin’de naklettiği-

ne göre” demesi ise Kazvin’e gittiğini,
19

ayrıca hocaları arasındaki Ahmed b.

Davud el-Mekkî’den (ö. 282/895) Mısır’da ders aldığının sarâhaten belirtilmesi

de Mısır’da bir süre bulunduğunu göstermektedir.
20

Diğer hadis âlimleri tarafından güvenilir kabul edilerek “hafız” unvanıyla anı-

lan Ukaylî’nin hadis dışındaki sahalarda ilmî faaliyeti bilinmemektedir. Aşağıda

lir olup olmadığını büyük ölçüde bu soruya verilecek cevabın belirlediğini söyle-

mek abartı sayılmayacaktır.

Ukaylî’nin eseri, kendisinden sonraki muhaddis ve fakihlerin sıkça başvur-

dukları bir kaynak haline geldiği gibi, birtakım tenkitlere de konu olmuştur. Bu

tenkitlerin başında, Ali b. el-Medînî (ö. 234/848-9) gibi tanınmış muhaddisleri

ve Ebû Hanife (ö. 150/767) başta olmak üzere bazı Hanefîleri geçersiz gerekçeler-

le cerh etmiş olması gelir.
26

Nitekim Ukaylî’nin İbnü’d-Dahîl diye tanınan talebe-

si Yusuf b. Ahmed el-Mekkî (ö. 388/998), hocasının Ebû Hanife hakkındaki

İbn Abdilber de (ö. 463/1071) el-İntikâ adlı eserinde bu cüzde geçen rivayetleri

nakletmiştir.
27

Ukaylî’nin Hanefî âlimlere yönelik eleştirilerinin klasik dönemde-

ki tartışmalardan sonra, özellikle son iki yüzyılda Abdülhay el-Leknevî (ö.

1886/1304), Muhammed Zahid el-Kevserî (ö. 1952) ve Abdülfettah Ebû Gudde

(ö. 1997) gibi isimler tarafından tekrar gündeme getirildiği, Hanefî olmayan

muhaddisler hakkındaki hatalı yorumlarının ise daha ziyade Zehebî’nin Mîzânü’l-

iʻtidâl’deki tenkitleri sayesinde dile getirildiği söylenebilir.
28

ca altı kişi etrafında döndüğü, onların içinden de üç tanesinin öne çıktığı görül-

mektedir. Görüşlerine en fazla başvurulmuş münekkit Yahya b. Main’dir. Ricâl

değerlendirmeleri farklı talebeleri tarafından derlenmiş olan İbn Main’in bu

kitapta öne çıkan talebesi Abbas b. Muhammed ed-Dûrî (ö. 271/884) olup,
47

onun nakilleri de Muhammed b. İsa el-Hâşimî (ö. 294/906) kanalıyla Ukaylî’ye

ulaşmıştır. Yahya b. Main’den ulaşan ikinci yaygın isnad “Muaviye b. Salih >

Muhammed b. Ahmed b. Hammad > Ukaylî” şeklindedir. İbn Main’in ricâl

değerlendirmelerinin farklı râvîler tarafından nakledilmesi sebebiyle, bazen aynı

râvî hakkında münekkide birbiriyle çelişen ifadeler nisbet edilmektedir.

Biyografisi için bk. Zehebî, Aʻlâmü’n-nübelâ, XII, 522-524.

32 Mustafa Macit Karagözoğlu

b. Said el-Kattân, Şuʻbe (ö. 160/776) ve Abdurrahman b. Mehdi’dir (ö. 198/813-

4). Ukaylî’nin başlıca kaynağı konumundaki ilk üç münekkide ulaşan tarikler

arasında öne çıkan birisi her zaman tespit edilebilmesine rağmen, Yahya b. Said’e

ulaşanlar görece çeşitlilik arz etmektedir. Farklılaşan bu isnadlar arasından

ikisine işaret etmek gerekirse, “Amr b. Ali el-Fellâs > Muhammed b.

leştirildiğini ortaya koyan tamamı isnadlı rivayetler zikreder. Mukaddimenin,

dolayısıyla kitabının başlangıcı için seçtiği şu rivayet birkaç açıdan incelenmeyi

hak etmektedir:

Yahya b. Said el-Kattân’ın naklettiğine göre, kendisi Şuʻbe [b. el-Haccâc]’a,

Süfyan [es-Sevrî]’ye (ö. 161/778), Süfyan b. Uyeyne’ye (ö. 198/814) ve Mâlik b.

Enes’e (ö. 179/795), hafızası sağlam olmayıp hadiste itham edilen kişi hakkında

ne yapılması gerektiğini sorar ve hepsinden “durumunu insanlara duyurmak

gerek” cevabını alır.

önceki münekkitlere yapılmış atıflar bakımından İbn Adî’nin el-Kâmil’inin

Kitâbü’d-Duafâ’dan daha gelişmiş bir düzeye işaret ettiği söylenebilir. Ukaylî’yi

ayrıcalıklı kılan husus, yukarıda sayılan isimlere kronolojik olarak tekaddüm

etmesidir.

Duafâ literatürünün tarihî seyri, mezkûr üç eserin ardından Dârekutnî (ö.

385/995), İbn Şahin (ö. 385/996) ve Ebu Nuaym el-Isfahânî (ö. 430/1038) gibi

isimlerin küçük çaplı çalışmalarıyla devam etmiş, müteahhirîn döneminde ise

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Zehebî (ö. 748/1348) ve İbn Hacer (ö. 852/1449)

çok daha geniş kapsamlı eserlerle literatüre katkı yapmışlardır. Ukaylî, İbn

Hibban ve İbn Adî’nin duafâları yalnızca kendi nitelikleri açısından değil, müte-

ahhirîn dönemindeki eserlerin başlıca kaynağı olmaları açısından da önemlidir.

Bilhassa zayıf râvîler sözkonusu olduğunda onların görüşlerine yapılmış atıflarla